
Area Risorse Finanziarie
N. Proposta: DC/PRO/2025/66

Oggetto: APPROVAZIONE CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI ESTERNI DEL COMUNE

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

  IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che l'art. 233 del D.Lgs. 267/2000 - Testo Unico degli Enti locali 
(TUEL) prevede che entro   il   termine   di  30  giorni   dalla  chiusura dell'esercizio 
finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri  soggetti  di  cui  all'articolo  
93, comma 2, rendono il conto della  propria  gestione  all'ente  locale il quale lo 
trasmette alla competente  sezione  giurisdizionale  della  Corte dei conti entro 60 
giorni dall'approvazione del rendiconto ;

CONSIDERATO  che la materia del giudizio di conto è stata altresì disciplinata dal 
D.Lgs 26 agosto 2016 N. 174 - Codice della Giustizia contabile;

EVIDENZIATO che, l'art. 139 comma 2 del suddetto Codice stabilisce che 
l'amministrazione comunale individui un Responsabile del procedimento, che per il 
comune di Bologna è stato individuato nel Responsabile del servizio finanziario, il 
quale, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente 
normativa, entro 30 giorni dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo 
deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la 
sezione giurisdizionale territorialmente competente ;

DATO ATTO che con  Circolari del Presidente della sezione giurisdizionale 
regionale per l'Emilia Romagna della Corte dei Conti e successive indicazioni 
applicative, sono state impartite disposizioni in merito alle gestioni, alle 
rendicontazioni, alle parifiche dei conti ed in particolare è stato esplicitato che è 
necessaria l’approvazione finale degli stessi  da parte del Consiglio comunale  ;

CONSIDERATO che, in relazione a n. 26 conti della gestione di agenti esterni 
presentati con riferimento alle gestioni dell'anno  2024, sono state assunte apposite 
determine dirigenziali di parifica da parte del Responsabile del Servizio Finanziario o 
dal Direttore Generale per quelli sottoscritti dal Responsabile del Servizio finanziario 
nel rispetto del principio di alterità  ;

DATO ATTO che i conti parificati risultano così composti  :



N. 17 conti di agenti contabili esterni a contratto relativi all'anno 2024, 

presentati sugli specifici modelli 21 di rendicontazione previsti dal DPR 
194/1996, - Allegato 1 parte integrante, parificati dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con  DDPRO 7049/2025 - PG 413915/2025 . Si riporta in 
atti  una sintesi con le informazioni principali dei conti  
N. 1 conto UNICO riepilogativo dei conti presentati dai gestori delle strutture  

ricettive, agenti contabili per l’incasso dell’Imposta di soggiorno anno 2024, 
Allegato 2  parte integrante, parificato con DDPRO 8648/2025 -  PG 
404679/2025 del Direttore Generale
N. 8 conti UNICI aggiuntivi relativi ai conti presentati dai gestori delle strutture  

ricettive, agenti contabili per l’incasso dell’Imposta di soggiorno anni dal 2016 
al 2023 Allegato 3  parte integrante, riferiti ai conti di gestione presentati  
successivamente alle elaborazioni annuali effettuate in via ordinaria , parificati 
con DDPRO 8649/2024 -  PG 404684/2025 dal Direttore Generale ;

al termine di legge ? 

- PRESO ATTO  del Verbale del Collegio dei Revisori n . 40 del 6/06/2025 
contenente il parere alla presente delibera e un riferimento ai controlli interni  
effettuati 

RITENUTO pertanto necessario sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale 
i suddetti conti, in linea con quanto previsto nelle sopra richiamate Circolari del 
Presidente della sezione giuridizionale regionale per l'Emilia Romagna della Corte 
dei Conti e nelle successive indicazioni applicative  ;

VISTI :
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

lo Statuto del Comune di Bologna;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Bologna ;

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell'Area Risorse 
Finanziarie;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie;

Sentita la Commissione consiliare competente

DELIBERA

DI APPROVARE i conti degli agenti contabili di cui agli allegati 1, 2 e 3 della 
presente deliberazione 

Infine, con votazione separata

DELIBERA 



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile , ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.


